
 

 ___________________________________________________________________ 
 
 

30 октября 2023г.                                                                                              №. 334 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Лаганского 

 районного  муниципального образования Республики Калмыкия от 27.09.2019г.  

№ 236 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное хозяйство  

Лаганского района на 2020-2025 годы» (с изменениями от 25.02.2021г. № 43, 

10.11.2022г. № 251, 17.02.2023г. № 79, 27.09.2023 г. № 296) 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 

реализации, оценки эффективности и ведения реестра муниципальных программ 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

утвержденным постановлением Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия от 28.05.2015г. № 299, 

Администрация Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия 

 

постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия от 27.09.2019г. № 236 «Об утверждении 

муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы 

«Муниципальное хозяйство Лаганского района на 2020-2025 годы» (с изменениями 

от 25.02.2021г. № 43, 10.11.2022г. № 251, 17.02.2023г. № 79, 27.09.2023 г. № 296) 

следующие    изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 число «2025» заменить числом «2026»; 

1.2. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами в Лаганском районе на 2020-2025 годы» 

(далее – муниципальная программа), утвержденную указанным постановлением 

изменения согласно приложению. 

2. Ответственному исполнителю муниципальной программы обеспечить 

реализацию программных мероприятий с учетом внесенных изменений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

 
   

ВРИП Главы Лаганского районного  

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи) 

 

                                                                     

Когаев Ю.С. 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ                                

ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО                       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ  

 ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН  

ЛАГАНСК  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН  БYРДЭЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН  ТОГТАВР 



 

Приложение к постановлению 

Администрации Лаганского районного муниципального 

 образования Республики Калмыкия  

от 30 октября 2023г. № 334 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Муниципальное 

хозяйство Лаганского района на 2020-2025 годы» 

 

1. В наименовании, в паспорте и по тексту муниципальной программы, в 

паспорте и по тексту подпрограмм муниципальной программы, в приложениях к 

муниципальной программе число «2025» заменить числом «2026». 

2. В паспорте муниципальной программы позицию «Ресурсное обеспечение за 

счет средств бюджета муниципального образования» изложить в следующей 

редакции: 

« 
Ресурсное обеспе-

чение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из 

средств бюджета Лаганского РМО РК составляет – 90661,57 тыс. 

руб. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм из 

средств бюджета Лаганского РМО РК составляет: 

Подпрограмма 1 – 11538,81  тыс. руб.; 

Подпрограмма 2 – 79122,76  тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы по годам составляет: 

2020 год – 13221,25 тыс. рублей; 

2021 год – 26657,20 тыс. рублей; 

2022 год – 4973,95 тыс. рублей; 

2023 год – 13545,43 тыс. рублей; 

2024 год – 10642,68 тыс. рублей 

2025 год – 10755,58 тыс. рублей; 

2026 год – 10865,48 тыс. рублей 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при фор-

мировании бюджета Лаганского РМО РК на очередной финансовый 

год и плановый период. 

»; 

3. В паспорте подпрограммы 1 «Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального комплекса Лаганского района на 2020-2026 годы» позицию «Ресурсное 

обеспечение» изложить в следующей редакции: 

«     

Ресурсное обеспечение 

за счет средств бюдже-

та муниципального об-

разования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

из бюджета Лаганского РМО РК  составит 11538,81  тыс. руб-

лей, 

в том числе по годам:   

2020 год – 1172,89 тыс. рублей; 

2021 год – 1172,89 тыс. рублей; 

2022 год – 351,19 тыс. рублей; 

2023 год – 1778,40 тыс. рублей;  

2024 год – 2354,48 тыс. рублей; 

2025 год – 2354,48 тыс. рублей; 

2026 год – 2354,48 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы определяется ежегодно 

решением о бюджете Лаганского РМО РК  на очередной финан-

совый год и плановый период. 

                                                                                                                                                        »; 



 

 1.3 в паспорте подпрограммы 2 «Содержание автомобильных дорог общего пользования на 

территории Лаганского РМО РК на 2020-2026 годы» позицию «Ресурсное обеспечение» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное обеспечение 

за счет средств бюдже-

та муниципального об-

разования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

из бюджета Лаганского РМО РК  за счет  доходов от уплаты ак-

цизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации, транспортного налога и 

субсидий из ресбюджета составит 79122,76  тыс. рублей, 

в том числе по годам:   

2020 год – 12048,36 тыс. рублей; 

2021 год – 25484,31 тыс. рублей. 

2022 год – 4622,76 тыс. рублей. 

2023 год – 11767,03 тыс. рублей; 

2024 год – 8288,20 тыс. рублей 

2025 год – 8401,10 тыс. рублей; 

2026 год – 8511,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы определяется ежегодно 

решением о бюджете Лаганского РМО РК  на очередной финан-

совый год и плановый период. 

»; 

 

5. Приложения 1, 2, 3, 4  к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 



 

«Приложение № 1 

 к муниципальной программе «Муниципальное хозяйство  

Лаганского района на 2020-2026 годы»,  

утвержденной постановлением Администрации 

 Лаганского РМО РК от 27.09.2019 г. № 236 

 
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

«Муниципальное хозяйство Лаганского района на 2020-2026 годы» 
Код аналитиче-

ской про-

граммной клас-
сификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (ин-

дикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз  прогноз прогноз прогноз прогноз 

38 1 

 Муниципальная программа «Муниципальное хозяйство Лаганского района на 2020-2026 годы» 

 
Подпрограмма 1 «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса  

Лаганского района на 2020-2026 годы» 

1 
Уровень износа коммунальной ин-

фраструктуры % 85 80 76 73 52 49 46 41 35 

2 
Обеспеченность централизованным 

водоснабжением населенных пунк-

тов района 

в %-х от 

общего 

количест-

ва н.п. 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 100,0 100,0 100,0 

3 Снижение аварийности систем ком-

мунальных систем  % 10 10 10 10 9 8 7 6 5 

  
Подпрограмма 2 «Содержание автомобильных дорог  общего пользования на территории  

Лаганского РМО РК на 2020-2026 годы» 

 

  1 

Увеличение доли протяженности ав-

томобильных дорог общего пользова-

ния местного значения, находящихся 

в границах СМО Лаганского района, 

отвечающих нормативным требова-

ниям к транспортно-

эксплуатационным показателям  

% 15 18 20 23 26 28 30 32 35 

  2 

 Сокращение количество дорожно-

транспортных происшествий на авто-

мобильных дорогах общего пользова-

ния местного значения, находящихся 

% 15 20 22 25 28 30 35 38 40 



 

Код аналитиче-

ской про-

граммной клас-
сификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (ин-

дикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз  прогноз прогноз прогноз прогноз 

в границах и вне границ сельских на-

селенных пунктов Лаганского района, 

из-за сопутствующих дорожных ус-

ловий  

            

                                                                                                                                                                                                
Приложение № 2 

 к муниципальной программе «Муниципальное хозяйство  

Лаганского района на 2020-2026 годы»,  

утвержденной постановлением Администрации 

 Лаганского РМО РК  

от 27.09.2019 г. № 236 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Муниципальное хозяйство Лаганского района на 2020-2026 годы» 

Код аналитической про-

граммной классифика-
ции 

Наименование подпрограммы, основно-

го мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, соисполните-

ли 

Срок вы-

полнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимо-

связь с 

целевыми 

показате-

лями 

(индика-

торами) 

МП Пп ОМ М 

38 1 00 0000 

Подпрограмма 1" Реформирова-

ние и модернизация жилищно-

коммунального комплекса Лаган-

ского района на 2020-2026 годы "      

 

38 1 01 1551 

Расходы на реализацию 

мероприятий в области жилищно-

коммунального хозяйства, 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, 

обращения с бытовыми, 

коммунальными отходами  

Администрация Лаганского РМО РК 

Администрации СМО, ГМО (по согла-

сованию), предприятия по договорам 

подряда (по согласованию) 

  2020-2026 

повышение удовлетворенности населения 

района уровнем коммунальных услуг, сниже-

ние потерь энергоресурсов и уменьшение ко-

личества аварий на объектах ЖКХ  

Да 

38 1 01 1551 
Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах 

Администрация Лаганского РМО РК 

Администрации СМО, ГМО (по согла-

сованию)  2020-2026 
Повышение безопасности людей на водных 

объектах 

Да 

38 1 01 1551 Мероприятие по реконструкции Администрация Лаганского РМО РК,  2020-2026 повышение безопасности объектов водоснаб- Да 



 

Код аналитической про-

граммной классифика-

ции 
Наименование подпрограммы, основно-

го мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, соисполните-

ли 

Срок вы-

полнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимо-

связь с 

целевыми 

показате-

лями 

(индика-

торами) 

МП Пп ОМ М 

водопроводных сетей  г. Лагань 

Республики Калмыкия 

Администрация Лаганского ГМО РК 

предприятия по договорам подряда  

жения, повышение качества воды  

38 2 00 0000 

Подпрограмма 2 " Содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования на территории Ла-

ганского РМО РК на 2020-2026 

годы "     2020-2026  

 

38 2 01 1751 

Мероприятия по содержанию и ре-

монту  автомобильных дорог и ис-

кусственных сооружений на них 

 

Администрация Лаганского РМО РК, 

предприятия по договорам подряда 

 

 2020-2026 

Увеличение доли протяженности автомобиль-

ных дорог общего пользования местного зна-

чения, находящихся в границах сельских му-

ниципальных образований Лаганского района, 

отвечающих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям 

 на 15% 

Да 

38 2 01 1751 

Устройство и ремонт  тротуаров, пар-

ковочных мест 

 

Администрация Лаганского РМО РК, 

предприятия по договорам подряда 

  2020-2026 

1. Приведение в нормативное состояние авто-

мобильных дорог общего пользова-

ния развитие сети автомобильных дорог, 

обеспечивающей ускорение товародвижения и 

снижение транспортных издержек в экономи-

ке; повышение доступности автомобильных 

дорог общего пользования для населения. 

2. Сокращение количество дорожно-

транспортных происшествий на автомобиль-

ных дорогах общего пользования местного 

значения, находящихся в границах сельских 

муниципальных образований Лаганского рай-

она, из-за сопутствующих дорожных условий 

на 50% 

Да 

38 2 01 1751 

Установка и замена дорожных знаков 

на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения в  гра-

ницах и вне границ сельских населен-

ных пунктов Лаганского района  

 Администрация Лаганского РМО РК, 

предприятия по договорам подряда 

 

 2020-2026 

Да 

38 2 01 1751 

Нанесение  горизонтальной дорожной  

разметки  автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в гра-

ницах и вне границ сельских населен-

ных пунктов Лаганского района   2020-2026 

Да 

38 2 01 1751 Паспортизация дорог  2020-2026 Да 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 3 

 к муниципальной программе «Муниципальное хозяйство  

Лаганского района на 2020-2026 годы»,  

утвержденной постановлением Администрации 

 Лаганского РМО РК от 27.09.2019 г. № 236 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Муниципальное хозяйство Лаганского района на 2020-2026 годы» 

Код аналитической про-

граммной классификации 
Наименование муници-

пальной программы, под-

программы, основного 

мероприятия, мероприя-

тия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы бюджета муниципального образования по годам,  

тыс. рублей 

МП Пп ОМ М И ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

38 0 00 0000 0 

Муниципальная про-

грамма «Муниципаль-

ное хозяйство Лаган-

ского района на 2020-

2026 годы» 

Всего 785 00 00 

 

3800000000 

 

000 13221,25 26657,20 4973,95 13545,43 10642,68 

 

 

10755,58 

 

 

10865,48 

38 1 00 0000 0 

Подпрограмма 1 «Ре-

формирование и мо-

дернизация жилищно-

коммунального ком-

плекса Лаганского 

района на 2020-2026 

годы» 

 785 00 00 
3810000000 

 
000 1172,89 1172,89 351,19 1778,40 2354,48 2354,48 2354,48 

38 1 01 1551 0 

Расходы на реализацию 

мероприятий в области 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

энергосбережения и 
повышения 
энергетической 

эффективности, 

обращения с бытовыми, 

коммунальными 

отходами (работы, 

услуги по содержанию 

имущества - 225) 

Администра-

ция Лаганского 

РМО РК Ад-

министрации 

СМО, ГМО (по 

согласованию), 

предприятия 

по договорам 

подряда (по 
согласованию) 

785 05 02 

 

3810115510 

 

244 400 400 0 715,6 1000,0 1000,0 1000,0 

38 1 01 1551 0 

Расходы на реализацию 

мероприятий в области 

жилищно-

Администра-

ция Лаганского 

РМО РК Ад-

785 05 02 

 

3810115510 

 

244 400 400 0 715,6 1000,0 1000,0 1000,0 



 

Код аналитической про-

граммной классификации 
Наименование муници-

пальной программы, под-

программы, основного 

мероприятия, мероприя-

тия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы бюджета муниципального образования по годам,  

тыс. рублей 

МП Пп ОМ М И ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

коммунального 

хозяйства, 

энергосбережения и 
повышения 
энергетической 

эффективности, 

обращения с бытовыми, 

коммунальными 

отходами (прочие 

работы, услуги - 226) 

министрации 

СМО, ГМО (по 

согласованию), 

предприятия 

по договорам 

подряда (по 

согласованию) 

38 1 01 1551 0 

Осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения: организация 

водоснабжения и 

водоотведения 

(перечисления другим 

бюджетам – 251) 

Администра-

ция Лаганского 
РМО РК 

785 05 02 

 

38101М3030 

 

540 319,62 319,62 301,02 297,60 303,84 303,84 303,84 

38 1 01 1551 0 

Осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения: обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах 

(перечисления другим 

бюджетам – 251) 

Администра-

ция Лаганского 
РМО РК 

785 05 03 

 

38101М3040 

 

540 53,27 53,27 50,17 49,60 50,64 50,64 50,64 

38 1 01 1551 0 

Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 

("Строительство станции 

водоподготовки, г. Лагань 
Лаганского района 

Республики Калмыкия") 

Администра-

ция Лаганского 
РМО РК 

785 05 03 

 

381F552432 

 

414 0 0 0 0 0 0 0 

38 2 00 0000 0 

Подпрограмма 2 «Со-

держание автомобиль-

ных дорог  общего 

пользования на терри-

тории Лаганского РМО 

РК на 2020-2026 годы» 

 785 00 00 

 

3820000000 

 

000 12048,36 25484,31 4622,76 11767,03 8288,20 8401,10 8511,00 

38 2 01 1751 0 Мероприятия по содер- Администра- 785 04 09  244 748,36 1329,60 1322,76 11767,03 8288,20 8401,10 8511,00 



 

Код аналитической про-

граммной классификации 
Наименование муници-

пальной программы, под-

программы, основного 

мероприятия, мероприя-

тия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы бюджета муниципального образования по годам,  

тыс. рублей 

МП Пп ОМ М И ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

жанию и ремонту  авто-

мобильных дорог и ис-

кусственных сооруже-

ний на них (работы, ус-

луги по содержанию 

имущества - 225). 

ция Лаганского 

РМО РК, пред-

приятия по 

договорам 
подряда. 

3820117510 

 

785 04 09 3820117510 243 0 168,52 0 0 0 0 0 

38 2 01 1751 0 

Перечисление другим 

бюджетам бюджетной 

системы Российской Фе-

дерации (субсидия Лаган-

скому ГМО РК – 251) 

Администра-

ция Лаганского 

РМО РК; 

Администра-

ция Лаганского 

ГМО РК 

785 04 09 

 

3820117510 

 

540 1300,0 0 3300,0 0 0 0 0 

785 04 09 3820173080 540 10000,0 10000,0 0 0 0 
0 0 

38 2 01 L390 F 

Капитальный  ремонт 

участка внутрихозяйст-

венной дороги в с. Кра-

синское от подъезда от 

автодороги  г. Лагань – с. 

Джалыково – п. Лиман к с. 

Красинское до МКУ «Кра-

синская СОШ им. Л.И. 

Манджиева» 

Администра-

ция Лаганского 

РМО РК, пред-

приятия по 

договорам 

подряда.  

  

785 04 09 38201L390F 243 0 13986,19 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

 к муниципальной программе «Муниципальное хозяйство  

Лаганского района на 2020-2025 годы»,  

утвержденной постановлением Администрации 

 Лаганского РМО РК от 27.09.2019 г. № 236 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы «Муниципальное 

хозяйство Лаганского района на 2020-2026 годы» 

Код аналитиче-

ской про-

граммной клас-
сификации 

Наименование муници-

пальной программы, под-
программы 

Источник финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

Итого  2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

МП Пп 

07   

Муниципальная про-

грамма «Муници-

пальное хозяйство 

Лаганского района на 

2020-2026 годы» 

Всего 90661,57 13221,25 26657,20 4973,95 13545,43 10642,68 10755,58 10865,48 

бюджет муниципального района образования 90661,38 13221,25 26657,20 4973,95 13545,43 10642,68 10755,58 10865,48 

в том числе:         

собственные средства бюджета муници-

пального образования 

52075,38 

 
1921,25 2671,01 1673,95 13545,43 10642,68 10755,58 10865,48 

субсидии из бюджета Республики Калмы-

кия 
38586,19 11300,0 23986,19 3300,0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Республики Калмы-

кия 
 

 
    

  

иные межбюджетные трансферты из бюд-

жета Республики Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 
 

 
    

  

субвенции из бюджетов поселений  
  

  

 
        

  

средства бюджета Республики Калмыкия, пла-

нируемые к привлечению 
 

 
    

  

иные источники         

07 1 

Подпрограмма 1 «Ре-

формирование и модер-

низация жилищно-

коммунального ком-

плекса Лаганского рай-

она на 2020-2026 годы» 

Всего 11538,81 1172,89 1172,89 351,19 1778,40 2354,48 2354,48 2354,48 

бюджет муниципального образования 11538,81 1172,89 1172,89 351,19 1778,40 2354,48 2354,48 2354,48 

в том числе:         

собственные средства бюджета муници-

пального образования 
11538,81 1172,89 1172,89 351,19 1778,40 2354,48 2354,48 2354,48 

субсидии из бюджета Республики Калмы-

кия 
  

    
  



 

Код аналитиче-

ской про-

граммной клас-
сификации 

Наименование муници-

пальной программы, под-

программы 

Источник финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

Итого  2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

МП Пп 

субвенции из бюджета Республики Калмы-

кия 
 

 
    

  

иные межбюджетные трансферты из бюд-

жета Республики Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 

  

  

 
        

  

субвенции из бюджетов поселений          

средства бюджета РК, планируемые к привле-

чению 
 

 
        

  

иные источники 
  

  

 
        

  

07 2 

Подпрограмма 2 «Со-

держание автомобиль-

ных дорог  общего поль-

зования на территории 

Лаганского РМО РК на 

2020-2026 годы» 

Всего 79122,76 12048,36 25484,31 4622,76 11767,03 8288,20 8401,10 8511,00 

бюджет муниципального образования 79122,76 12048,36 25484,31 4622,76 11767,03 8288,20 8401,10 8511,00 

в том числе:         

собственные средства бюджета муници-

пального образования 

40536,57 

 
748,36 1498,12 1322,76 11767,03 8288,20 8401,10 8511,00 

субсидии из бюджета Республики Калмы-

кия 
38586,19 11300,0 23986,19 3300,0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Республики Калмы-

кия 
 

 
    

  

иные межбюджетные трансферты из бюд-

жета Республики Калмыкия, имеющие це-

левое назначение 
 

 
    

  

субвенции из бюджетов поселений          

средства бюджета РК, планируемые к привле-

чению 
 

 
    

  

иные источники         

».



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


